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CPA企业现金流量审计风险管控
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摘 要：文章先分析了企业现金流量结构，随后介绍了企业现金流审计中的常见风险，最后介绍了 cpa企业现金流量审计
风险控制策略，包括全面掌握被审计单位发展环境、全面采集被审计单位相关编制材料、科学审计现金流量表、细致检查现金

流量和其他数据联系，希望能给相关人士提供有效参考。
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现金流量表是以收付实现制为基础，准确反映
出特定时间段内现金以及现金等价物的流通报表，
也是财务报告主要组成内容之一。现金流量表和企
业内各种资金货币之间具有密切联系，也被看作无
法舞弊的会计报表。目前企业中的财务报表普遍都
需要通过CPA企业的审计后才能对外公布，而CPA
企业对于现金流量表的审计也是最后一道质量把控
关卡，为此需要提高重视，加强风险控制，提升审计
质量。

一、企业现金流量结构分析
现金流量审计分析中，需要以现金流量表为基

础，结合新时期相关理财学具体内容分析，企业未来
现金流量的现值在某种程度上可以说反映了企业内
在价值。
企业相关人员在针对现金流量结构进行审计分

析中，内容涵盖及经营活动、投资活动、筹资活动占
比以及各活动内部现金流入结构组成、流出结构组
成，据此可以开展列表分析。通过现金流量审计分
析能够帮助准确了解企业内部现金流量的变化状况
和发展趋势，掌握企业经营周期内的发展变化异常。
现金流入分析和流出分析主要是指企业日常经营、
筹资以及投资活动中的对应资金结构分析，而流入
资金与流出资金比例也是经营活动中的现金对应流
入、流出比，该比例越高越好。投资阶段的现金流入
和流出比例在发展期比值低更好，缺少投资机会或
衰退条件下比值更高更好。相关审计人员可以在全
面对比分析现金流通结构基础上，开展同业比较分
析，能够得到更具价值的结论信息。对于一个正处
于稳定发展中的企业而言，经营现金流量为正数，投
资阶段现金流应该是负数，而筹资环节的现金流应
为正负相间。

二、企业现金流审计中常见风险问题分析
（一）未能发现数据和逻辑错误

在现金流量审计中经常会出现审计人员无法及
时发现报表内的各种错误逻辑、数据等问题。现金
流量表内错误数据、逻辑主要可以从以下几点表现

出来，现金流量表内相关经营发展现金流净额对应
主表内容和附表所得现金流净额未能有效钩稽；主
表内对应现金和相关等价物净增数值和资产负债表
内本期货币资金变化额度未能顺利钩稽。主表内投
资、筹资以及经营活动现金流项目数额为负数，没能
对各种负数金额实施分类列表。近几年，在上市企
业中也频繁产生伪造现金以及现金等价物问题，该
种舞弊形式本质上属于财务诈骗，舞弊者会利用编
制造假账单、伪造会计记录等方式使企业资产虚增，
更甚者还存在银行文件伪造虚报银行存款等问题。
该种问题尽管在历史中并不是十分常见，但在实际
生活中却十分触目惊心。

（二）未能充分关注粉饰现金流量表行为

现金流量表可以体现出某些关键财务指标，突
出企业盈利、获利以及偿债能力，例如经营活动内现
金流净额可以体现出企业在经营发展中的现金创造
能力。针对企业经营活动中相关现金流净额与同期
债务额实施全面对比分析，比较分析现金和现金等
价物对应期末余额以及流动负债，对比经营活动现
金流净额以及所有负债，最终计算指标可以体现出
企业偿债实力。企业中的现金流报表编制设计者为
了进一步美化指标，会对企业经营、投资和筹资活动
中对应现金流量实施人为调节。具体可以体现为关
联方承担和企业经营相关流出现金，随后企业把资
金按照筹资以及投资方式返给关联方；期末关联方
负责支付相应的预付款，并在下一期初期重新返给
关联方。部分企业为了对指标进行合理调节，会把
关联方的借入资金充当经营活动，把对应借出资金
当成投资。审计过程中假如未能对上述各种财务报
表粉饰行为进行准确识别，便会留下审计风险。

（三）未能发现披露事项缺陷

现金流量表内存在大量应披露事项，如果审计
中没能发现其中的不完整披露事项，便会造成审计
程序缺失问题。部分从业人员在实际执行中忽略了
分析程序，在经营活动现金流和营业收入之间形成
较大差异条件下，未能严格按照分析流程实施，全面
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核查是否存在其他问题风险。对现金流的异常变化
没有按照专业的分析程序，深入了解异常变化成因。

三、CPA企业现金流量审计风险控制策略
（一）全面把握被审计单位和发展环境

企业结合现金流量审计中的各种风险隐患，需
要形成合理的风险控制策略，坚持风险导向基础思
路，合理设计审计流程，针对现金流量实施重点审计
分析。为此，企业需要深入调查了解被审计企业以
及对应环境特征，对其中各种错报风险进行准确评
估。想要确保现金流量表能够将被审计企业实际经
营业务状况准确表现出来，则需要深入了解被审计
单位以及所处环境。需要注册会计师全面掌握各项
内容，包含被审计企业在对应行业领域中的实际发
展状况、发展趋势和审计企业现有发展特征。像是
快速成长、起步发展、成熟时期、以及衰退时期。企
业设计中所实施的投资、经营以及筹资等活动状况。
贷款方以及各个利益关联者针对被审计企业各项现
金流量指标的硬性要求以及和现金流量关联信息。
针对上述内容无需单独操作，需要联系利润表以及
资产负债表，同步开展审计工作。注册会计师联系
所了解信息状况，系统分析被审计企业对应现金流
量表，准确识别被审计企业中的现金流量表内不同
项目错报风险[1]。
准确把握被审计企业的现金流量表编制、设计

流程。现金流量表相关设计编制属于一种较为繁
琐、复杂的工作任务，企业需要针对现金流量表的设
计编制合理制定有效的内部控制策略以及标准操作
流程。现金流量表相关设计编制中需要由拥有丰富
扎实会计业务知识的专业会计人员负责，通过财务
经理审核。注册会计师需要准确把握被审计企业中
的现金流量表具体设计编制流程和内控管理工作，
分析上述内容是否能够有效保障现金流量的科学编
制，使整体设计编制环节不会产生各种重大错报风
险。如果发现被审计企业中的现金流量设计编制内
控措施以及设计流程等方面存在问题隐患，需要注
册会计师提升注意力，进行重点关注，同时落实各项
审计措施，按照标准设计程序实施。

（二）全面采集被审计单位相关编制材料

对被审计企业相关财务信息资料以及单位编制
资料进行全面采集，同时针对现金流量表实施全面
复核。根据企业会计准则各项规定要求合理设计财
务报表，确保其能够准确反映出被审计单位管理责
任。注册会计师主要责任是在全面贯彻落实审计工
作同时，针对企业财务报表提供相应审计意见。注
册会计师严格按照我国政策会计师领域的相关审计
准则以及规定要求开展审计业务。审计实务操作
中，部分企业无需对现金流量表进行编制设计，主要
通过注册会计师来代替设计现金流量表。该种操作

模式下，导致注册会计师日常工作量进一步扩大，容
易形成自我评价威胁。为此，注册会计师需要督促
被审计单位对相关现金流量表实施合理编制，同时
针对现金流量表合理提供完善的资料信息。注册会
计师在针对现金流量表实施相应的审计程序过程
中，需要准确把握现金流量表相关内部控制，对被审
计企业编制中的各项材料进行全面采集。注册会计
师需要采集以下资料信息，包括被审计企业同年度
以及上一年的资产负债表、利润表、利润分配表以及
前一年的现金流量表；按照不同现金流量项目形成
的多栏每日现金记账以及每日银行存款记账；被审
计企业的现金流量表设计编制底稿和对应分录调整
材料；其他关联总分账户和各类明细账户信息；和现
金收支不相关的筹资以及投资等活动材料[2]。

（三）科学审计现金流量表

现金流量披露几乎出现于各个会计科目中，企
业在现金流量审计中，为了更好防控审计风险，需要
对被审计企业中的现金流量表结构、内容以列表形
式等进行全面审查，判断其是否满足会计准则标准
规定要求。企业需要严格按照会计准则的具体要求
条件，通过直接法对现金流量表进行合理设计编制，
同时在附注列示中根据间接法把净利润合理调节成
企业经营生产中相关净现金流量等差参数信息。注
册会计师在实施审计工作中需要重点关注现金流量
表内不同项目是否严格按照总额形式实施列表。除
了证券企业代收客户证券印花税、买卖交割费、代客
户支付和收取款项、银行提供的短期贷款以及活期
存款需要按照净额列表之外，其他项目需要根据总
额实施准确列表。注册会计师还需要对被审计企业
中的现金以及现金等价物实施明确列表。现金即企
业中的库存现金以及能够用来进行支付的存款。无
法随时支付存款则不是现金。现金包含银行存款、
库存现金以及其他货币资金等。银行存款对应科目
核算定期存款，因为无法随时支付以及因为各种限
制因素无法实时用于外部支付，因此定期存款也并
非是现金。换而言之，能够提前支取属于定期存款
构成现金的基础条件。其他货币资金对应保证金账
户，因为应用权限制，也不在现金范围内。现金等价
物主要是企业持有的具有较强流动性、期限短、能够
顺利转化成已知金额现金以及价值变动分线较低的
投资。里面所说的期限短主要是在购买时间开始的
三个月内。比如证券市场中三个月到期的流通短期
债券[3]。
除此之外，注册会计师还需要对汇率变动状况

等因素进行实时检测，判断各种变化因素对于现金
以及现金等价物所形成的影响。在对现金流量表进
行编制中，还需要把企业外币现金流以及子公司境
外现金流量进一步转化成记账本位币。外币现金流
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量和子公司境外现金流量需要按照现金流发生日对
应即期汇率或是根据系统方法进行确定，和现金流
量发生日的近似汇率实施折算，汇率变化针对现金
额度影响充当调节项目，于现金流量表内进行单独
列出。
最后，注册会计师需要仔细检测各种不存在现

金收支的筹资活动以及投资活动。未产生现金收支
的筹资活动以及投资活动，可以反映出企业在特定
期间内影响负债或资产但不形成现金收支的各种筹
资以及投资信息。相关筹资以及投资工作尽管未形
成现金收支，但同样会影响未来各期现金流量。比
如企业融资进行设备租赁，把所形成负债全面加入
长期应付款账户内，当期不会支付设备租金和设备
款，但未来各期需要支付现金，并在特定期限内构成
固定支出。企业需要在附注内标注和当期收支现金
不相关，但会对企业财务状况产生一定影响以及在
未来发展中容易影响企业现金流量的各种筹资和投
资活动。具体包含以下内容：第一，债务转化成资
本，体现出企业当期转化成资本对应债务金额。第
二，企业年内到期可转化债券，体现出企业一年中可
转化企业债券本息。第三，融资租赁对应固定资产，
可以体现出企业当期融资租赁固定资产。相关注册
会计师在对上述各种内容进行全面细致检查基础
上，合理确定被审计企业相关现金流量是否满足企
业中的会计准则条件[4]。

（四）细致检查现金流量表和其他数据联系

对现金流量主表以及其他各种补充材料之间的
联系以及各项财务信息钩稽关系进行全面检查。首
先，需要检测现金流量主表以及各种补充信息资料，
比如检测现金流量表内对应现金和现金等价物净增
额度的一致性。其次，检测补充材料和主表内期初
现金和对应等价物余额、期末现金以及对应等价物
余额是否和资产负债表内期初货币资金余额以及期
末余额一致。假如不同，是否在现金流量表内对应
现金和等价物余额项目中剔除无法实时支付货币资
金。最后，检测现金流量表不同项目和财务报表各
种附注内容关系合理性。复检内容如下，如果在净
额基础上对其他经营性应收账款、其他应付款进行
分析，则对应本期金额增减变化添加到收到或支付
的其他经营活动相关资金当中。是否产生现金额度
异常项目，假如其他经营活动相关支付现金对应额
度小于当期营业费用以及管理费用总和。比较分析
合并现金流量以及个别现金流量同一项目金额，判
断是否产生异常状况。现金流量表和财务报表对应
附注不但在相关项目中存在突出钩稽联系。同时，
现金流量表和财务报表内不同项目也存在某种钩稽
联系。注册会计师需要针对现金流量表以及财务报
表各种项目实施全面复核以及准确计算，确保现金

流量表可以准确体现出企业中的经济发展状况以及
现金流量。财务会计人员需要注重提升自身专业实
力，除了需要准确理解各种准则条件之外，还需要合
理应用相关准则条例，实施准确判断，提升自身职业
判断实力。不同行业领域中的对应现金流量表也存
在较大差异，各有其设计特征。比如房地产行业、制
造业以及金融行业等，对应会计科目核算业务也存
在较大的类型差异，为此其在整个现金流量表内具
体列报形式同样存在较大差异。具体工作实践中，
需要从业人员深入学习具体准则，联系各个行业发
展特色，基于原有准则合理实施准确判断[5]。

四、结语
综上所述，近几年随着企业内部审计风险的增

加使得企业投资者、债权等报表应用方更为注重现
金流量表，结合现金流量可以准确把握企业的真实
盈利水平、偿债能力以及获利能力。现金流量审计
也是防控舞弊风险的有效措施，能够有效提升会计
信息质量，为此在现金流量审计中，需要提高重视，
严格按照标准审计程序实施，合理规避审计风险。
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